目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。 ）

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

2、历史沿革及财务数据

国机集团是中央直接管理的国有重要骨干企业，发源于第一机械工业部，由原机械工业部70多家科

研设计院所、装备制造和工贸企业沿革发展而来，连续多年位居中国机械工业百强首位，是世界500强企

业，是一家多元化、国际化的综合性装备工业集团。

截止2021年12月31日， 国机集团总资产36,441,118.76万元， 归属于母公司的所有者权益7,251,

964.83万元，2021年度实现营业收入37,054,528.60万元， 归属于母公司所有者的净利润295,578.88万

元。 （以上数据已经审计）

3、关联关系说明

国机集团为公司控股股东，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条规定的情形，为公司关

联法人。

4、国机集团不属于最高人民法院公布的“失信被执行人” 。

三、标的公司基本情况

1、标的公司的基本情况

企业名称：国机资本控股有限公司

住所：北京市海淀区丹棱街3号A座7层816室

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：董建红

注册资本：人民币237,000万元

统一社会信用代码：91110108351629513G

成立日期：2015年8月6日

主营业务：项目投资；投资管理；资产管理；投资咨询；财务咨询（不得开展审计、验资、查帐、评估、会

计咨询、代理记账等需经专项审批的业务，不得出具相应的审计报告、验资报告、查帐报告、评估报告等

文字材料）；高新技术开发、技术咨询。 （1、不得以公开方式募集资金；2、不得公开交易证券类产品和金

融衍生品；3、不得发放贷款；4、不得向所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向所投者承诺投资

本金不受损失或者承诺最低收益。 企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

主要股东和实际控制人：国机资本的股东为国机集团及其17家下属企业，国机集团为国机资本的控

股股东、实际控制人。

2、标的公司股权变化情况

本次增资前，国机资本注册资本为237,000万元人民币。其中，中工国际直接持股比例为7.17%、下属

全资子公司中国中元和北起院持股比例均为1.27%，合计持股比例为9.71%。 本次增资后，国机资本注册

资本为426,844.70万元。其中，中工国际直接持股比例为3.98%、中国中元和北起院持股比例均为0.70%，

合计持股比例为5.38%。

本次增资前后，标的公司股权结构如下：

单位：万元

序号 股东名称

增资前 增资后

出资金额 持股比例 出资金额 持股比例

1 中国机械工业集团有限公司 110,000 46.41% 299,844.70 70.25%

2 中国机械设备工程股份有限公司 30,000 12.66% 30,000 7.03%

3 中国一拖集团有限公司 20,000 8.44% 20,000 4.69%

4 中工国际工程股份有限公司 17,000 7.17% 17,000 3.98%

5 中国重型机械研究院股份公司 10,000 4.22% 10,000 2.34%

6 北京三联国际投资有限责任公司 9,000 3.80% 9,000 2.11%

7 中国进口汽车贸易有限公司 6,000 2.53% 6,000 1.41%

8 中国机械工业建设集团有限公司 5,000 2.11% 5,000 1.17%

9 江苏苏美达集团有限公司 5,000 2.11% 5,000 1.17%

10 国机资产管理有限公司 5,000 2.11% 5,000 1.17%

11 合肥通用机械研究院有限公司 4,000 1.69% 4,000 0.94%

12 中国中元国际工程有限公司 3,000 1.27% 3,000 0.70%

13 广州机械科学研究院有限公司 3,000 1.27% 3,000 0.70%

14 北京起重运输机械设计研究院有限公司 3,000 1.27% 3,000 0.70%

15 中国汽车工业工程有限公司 2,000 0.84% 2,000 0.47%

16 中国联合工程有限公司 2,000 0.84% 2,000 0.47%

17 机械工业第六设计研究院有限公司 2,000 0.84% 2,000 0.47%

18 中国电器科学研究院股份有限公司 1,000 0.42% 1,000 0.23%

合计 237,000 100.00% 426,844.70 100.00%

3、标的公司经营情况

国机资本主要职能是依托国机集团丰富的产业资源，以资本为纽带，推动资源整合服务，最近一年

的主要财务指标如下：

单位：万元

指标名称 2022年12月31日

资产总额 335,746.66

负债总额 83,111.55

净资产 252,635.10

指标名称 2022年1-12月

营业收入 113.21

净利润 8,625.44

注：以上2022年数据未经审计。 国机资本是国机集团控股子公司，属于类金融企业，本年营业收入主

要是项目咨询费，利润贡献主要是投资收益。

4、国机资本不属于最高人民法院公布的“失信被执行人” 。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次增资以北京中同华资产评估有限公司（以下简称“中同华评估公司” ）出具的经国资监管机构

备案的资产评估报告确认的国机资本、国机租赁、国机保理三家企业股东全部权益价值评估值作为定价

依据，目前三家企业评估报告已完成国资监管机构备案程序。 中同华评估公司符合《证券法》相关规定。

本次增资评估情况如下：

1、出资股权估值

根据中同华评估公司出具的《中国机械工业集团有限公司拟以国机商业保理有限公司、国机融资租

赁有限公司股权增资国机资本控股有限公司所涉及的国机融资租赁有限公司股东全部权益价值项目资

产评估报告》《中国机械工业集团有限公司拟以国机商业保理有限公司、国机融资租赁有限公司股权增